
 

 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

 

 

  
 DELIBERAZIONE  N. 12 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2026 – 2028 (ART. 11 D. LGS. n. 118/2011 E S.M.I.). 
 
 

L'anno Duemilaventisei addì 02 del mese di Febbraio alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

 Presenti Assenti 

1 Mascherpa Bernardo Sindaco P  

2 Calvetti Elisa Assessore  A 

3 Zerbini Gian Bortolo Assessore P  

 Totale  2 1 

 
  

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Lorenzi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Mascherpa 

Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE G.C. N. 12 DEL 02/02/2026 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2026 – 2028 (ART. 11 D. LGS. n. 118/2011 E S.M.I.). 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 
2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal 
Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
PRESO ATTO che a decorrere dal 01 gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma 
dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e 
dei sistemi contabili” con avvio effettivo dal 2016 mediante: 
• adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli 

allegati n. 9 e 10 del decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore giuridico 
con riferimento all’esercizio 2016 e successivi; 

• applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto 
gestionale; 

• adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 e allegato n. 6 del D.Lgs n. 118 del 
2011; 

• adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del 
bilancio consolidato; 

 
RICHIAMATI in particolare: 
• l’articolo 11, comma 14, del D.Lgs n. 118/2011 il quale dispone che a decorrere dal 2016 

gli enti adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

• la precisazione che dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale ed il bilancio 
pluriennale; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 
applicati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 15 settembre 2025 con la 
quale è stata deliberata l’approvazione dello schema di Documento Unico di 
Programmazione 2026-2028 ai fini della presentazione al Consiglio comunale; 
 
VISTO l’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo Schema di Bilancio annuale di previsione, da presentare all’organo consiliare 
unitamente al DUP ed agli altri allegati; 



 
PRESO ATTO che la Conferenza Stato Città ha deliberato il rinvio del termine di 
approvazione dei bilanci di previsione 2025-2027 per Comuni ed enti locali al 28 febbraio 
2026, e che in data 24 dicembre 2025 il Ministro dell’Interno ha emanato il conseguente 
decreto; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 11 in data odierna con la quale è stato approvato 
lo schema di Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2026-2028 
ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
 
RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 04 del 08 gennaio 2026 concernente le 
determinazioni per l’anno 2026 in merito alle tariffe per la fruizione dei servizi e le aliquote dei 
tributi; 
 
VISTO lo Schema del Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 redatto secondo l’allegato 
9 al D.Lgs 118/2001, depositato agli atti del Servizio finanziario e del quale si allega Quadro 
generale riassuntivo e Quadro degli equilibri di bilancio; 
 
PRECISATO che lo stesso risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs 
n. 267/2000 e dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs n. 118/2011; 
 
RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principî contabili generali ed applicati 
di cui al D.Lgs n. 118/2011, nonché della normativa vigente in materia; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il Bilancio di 
previsione relativo al corrente esercizio e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato 
all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma 
e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 
e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 
6 del 16 marzo 2013; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, in conformità a quanto disposto dall’art. 174, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 

2000, n. 267 (T.U.E.L.) e dall’art. 10, comma 15 del D.Lgs n. 118/2011, lo Schema del 
Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs n. 
118/2011; 

 



2. di dare atto che lo Schema di Bilancio di previsione 2026-2028, redatto secondo i principî 
generali ed applicati di cui al D.Lgs n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 
finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2026 le risultanze finali di cui all’allegato Quadro 
generale riassuntivo e degli equilibri; 

 
3. di dare atto altresì che al Bilancio risultano allegati i documenti previsti dall’art. 11, comma 

3 del D.Lgs n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

4. di dare atto che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi non è stato redatto, 
poiché gli acquisti programmati per il triennio 2026-2028 sono di importo inferiore ad euro 
140.000,00; 

   
5. di trasmettere lo schema di Bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del 

prescritto parere; 
 

6. di depositare lo Schema di Bilancio 2026-2028 ed i relativi documenti allegati presso l’Ufficio 
Segreteria, dandone contestuale notizia ai Consiglieri comunali; 

 
7. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli Schemi di Bilancio secondo i 

tempi e le modalità previste dal vigente Regolamento di contabilità; 
 

8. di dare atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’articolo 49, 2° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, atteso che nella 
P.O. dell’Ente non vi sono funzionari responsabili dei servizi; 

 
9. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. 

267/2000; 
 

10. di dichiarare con successiva unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dei 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 267/2000, visto l’esito unanime favorevole dall’apposita votazione palese. 

 
******** 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

 
PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
 
La sottoscritta, Dott.ssa Daniela Lorenzi, Segretario Comunale del Comune di Paisco-Loveno 
vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2026 – 2028 (ART. 11 D. LGS. n. 118/2011 E S.M.I.). 
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto in relazione alle 

sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li 02 febbraio 2026 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Bernardo Mascherpa           F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
    (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
ai sensi di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

 
 
Addì, 17 febbraio 2026   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-02-17T14:58:31+0100
	Daniela Lorenzi




